
Nº 31, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013021500009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Criação da Forma Bidi-
mensional; Desenho Ar-
tístico II; Oficinas Peda-

gógicas Aplicadas ao
Ensino das Artes

40h Professor Auxiliar
MS-A, nível I.

Não houve candidato aprovado

II - Estabelecer que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano,
contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 535, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, e no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I - Homologar o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 001/2013,
conforme segue:

Unidade Departamento Disciplina C a rg a
Horária

Classe/
Padrão

Candidato Classificação

ICE Física Física Básica 40h Professor Auxiliar
MS-A, nível I.

Moisés Oliveira
dos Santos

1º

II - Estabelecer que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano,
contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 506, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

I - Homologar o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 001/2013,
conforme segue:

Unidade Departamento Disciplina Carga Ho-
rária

Classe/ Padrão Candidato Classificação

FCF Ciências Farma-
cêuticas

Estágio Curricular
III - Módulo Imu-

nologia Clínica

20h Professor Auxiliar
MS-A, nível I

Jessica Lorena dos
Santos Mathias

1º

Lucianna Corrêa
Te z z a

2º

II - Estabelecer que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano,

contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

RICARDO JOSÉ BAPTISTA CAVALCANTE

PORTARIA No- 517, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

I - Homologar o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 008/2012,

conforme segue:

Unidade Curso/
Departamento

Disciplina C a rg a
Horária

Classe/
Padrão

Candidato Classificação

FM Saúde Coletiva Clínica Dermatoló-
gica

20h Professor Au-
xiliar MS-A,

Nível I

Virginia Vilasboas
Silva

1º

Luciana Mendes dos
Santos

2º

ICHL Biblioteconomia Introdução a Co-
municação; Leitura

em Biblioteca

40h Professor Au-
xiliar MS-A,

Nível I
Com Especia-

lização

Não houve candidato aprovado

Normatização Do-
cumentária; Empre-

endedorismo

40h Professor Au-
xiliar MS-A,

Nível I
Com Especia-

lização

Gardene Alves da
Cunha

1º

II - Estabelecer que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano,

contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

RICARDO JOSÉ BAPTISTA CAVALCANTE

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 37, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o Parecer nº 05/2013-CGFPR/DIREG/SERES/MEC,
resolve:

Art. 1° Fica aprovado o aditamento aos atos autorizativos, exclusivamente no que tange a denominação dos cursos de graduação das instituições de educação superior, conforme planilha anexa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Ordem Processo Instituição Ato autorizativo em aditamento Curso Denominação pós-aditamento
1 23000.018415/2012-87 Universidade Federal de Pelotas - UFPEL (634) Portaria nº 1, de 06/01/2012,

DOU de 09/01/2012
Enfermagem e Obstetrícia /Bacharelado (14980) Enfermagem

2 2 3 0 0 0 . 0 1 8 4 1 8 / 2 0 1 2 - 11 Universidade Católica do Salvador - UCSAL (519) Portaria nº 2.077, de
31/10/1997, DOU de 03/11/1997

Informática /Bacharelado (10515) Sistemas de Informação

PORTARIA No- 38, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de Or-
dem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 20073514 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE JANEIRO/RJ

2. 2 0 111 6 9 2 8 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE PATO BRANCO ASSOCIAÇÃO PATOBRANQUENSE DE ENSINO SUPE-
RIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS SANTOS, 21, FRARON,
PATO BRANCO/PR

3. 201203529 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA AMA-
ZÔNIA

ORGANIZAÇÃO PARAENSE EDUCACIONAL E DE EM-
PREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148, NAZA-
RÉ, BELÉM/PA

4. 2 0 111 7 2 3 3 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724, CI-
DADE CLARET, RIO CLARO/SP

5. 201204745 DESIGN (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO,
COMUNICAÇÃO E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA,
S A N TO S / S P

6. 201203525 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE SALVA-
DOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVA-
DOR/BA

7. 201205438 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS,
EDUCAÇÃO E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS EV ASSEMBL DE DEUS NO
EST DO PAR

AV. VICENTE MACHADO, 156, CENTRO, CURITIBA/PR

8. 2 0 111 5 0 0 2 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25, INTERIOR, SERTÃO/RS


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-15T06:30:18-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




